



कविकुलगुरुकालिदाससंस्कृतविश्वविद्यालयः, रामटेकम् (महाराष्ट्रम्)

KAVIKULAGURU KALIDAS SANSKRIT UNIVERSITY, RAMTEK (MAHARASHTRA)

RamtekOffice :- Administrative Building, Mouda Road Ramtek – 441106 Dist, Nagpur (M.S)

Nagpur Office:- NIT, Complex, 5 th floor Near Morbhavan, Sitabuldi, Nagpur – 440012 (M.S)

Ramtek : Ph.no.(07114) 256476 Fax (07114) 255549

Nagpur :

Ph. (0712) 2560990 Fax : (0712) 2560990

Date : 03.04.2020

Management Council Resolution

बाब क्र.१४.१८ संस्कृत उपक्रमांकरिता विश्वविद्यालयाच्या सर्वसाधारण निधीतून काही निधी आवंटित करण्याबाबत. विश्वविद्यालयातर्फे संस्कृत प्रचार-प्रसाराकरिता विविध संस्कृत उपक्रम राबविले जातात. यापेक्षा अधिक नवीन उपक्रम, कार्यक्रम, कार्यशाळा, प्रकल्प राबविणे अपेक्षित आहे. त्यासाठी विश्वविद्यालयाच्या सर्वसाधारण निधीतून काही निधी मिळणे अपेक्षित आहे. सदर बाब निर्णयार्थ दि. १३.०२.२०२० रोजीच्या अधिष्ठाता मंडळ सभेत सादर करण्यात आली होती.

निर्णय :- सभेत या विषयावर सविस्तर चर्चा झाली. नवीन उपक्रम प्रकल्प इ. करिता विश्वविद्यालयाच्या सर्वसाधारण निधीतून १ टक्का बीजनिधी (seedmoney) देण्याची शिफारस केली. तथापि राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान मार्फत विविध उपक्रमांसाठी अनुदान प्राप्त होईल याकरिता प्रस्ताव अग्रेषित करण्याचे ठरले. तसेच ही बाब विद्वत् परिषदेच्या अंतिम निर्णयार्थ ठेवावी अशी शिफारस केली. त्यानुसार सदर बाब दि. १५.०२.२०२० रोजीच्या विद्वत् परिषद सभेत सादर करण्यात आली होती.

निर्णय :- सभेने यास मान्यता प्रदान केली व पुढील मान्यतेकरिता व्यवस्थापन परिषदेकडे अग्रेषित केली.

तरी, सदर बाब माहितीस्तव नियोजन व विकास मंडळ सभेत सादर करण्यात आली होती.

दि. ०३.०४.२०२० च्या निविमं सभेचा निर्णय : सदर बाबीवर सविस्तर चर्चा झाली. सभेने खालीलप्रमाणे बदल सुचविले.

१) विषयामध्ये संस्कृत उपक्रमा ऐवजी संशोधन प्रकल्प असा शब्द प्रयोग करावा.

२) संशोधन प्रकल्प हे पारंपरिक विषयांसोबतच आधुनिक, युगानुरूप, आंतरविद्याशाखीय व बहिर्विद्याशाखीय स्वरूपाचे असावे.

तसेच यासंदर्भात अधिष्ठाता मंडळाद्वारे मार्गदर्शक तत्त्वे / दिशानिर्देश तयार करण्यात यावे व त्यानुसार पुढील कार्यवाही करावी असा निर्णय घेण्यात आला व सदर बाब अंतिम मान्यतेस्तव व्यवस्थापन परिषद सभेकडे अग्रेषित केली.

करिता सदर बाब सभेपुढे सादर करण्यात येत आहे.

निर्णय : विश्वविद्यालयाच्या सर्वसाधारण निधीची १% टक्का रक्कम बीजनिधी (seedmoney) स्वरूपात वरील उपक्रमांसाठी आरक्षित करण्यास सभेने मान्यता प्रदान केली. तसेच **experts kamiti** संचालक नियोजन विकास मंडळाने गठित करून कार्यवाही करावी.

Translated copy:

Attested
Agasti

Registrar
K. K. Sanskrit University
Ramtek, Dist. Nagpur

Seed Money for Research Projects & Activities

Management Council Resolution

On Decision of BPD Sabha of 03.04.2020: The meeting suggested changes in the names of new departments as follows.

- 1) Department of Computer Science instead of Computer Unit
- 2) Department of Modern Language instead of Modern Language Unit (Department of Modern Language)

For final approval, the matter was forwarded to the Management Council meeting. The matter is being presented before the meeting.

Decision: The meeting approved it.

Matter No. 14.18 Regarding allotment of some funds from the general fund of the University for Sanskrit activities. Various Sanskrit activities are carried out by the university for the propagation of Sanskrit. It is expected to implement more new initiative program workshop projects. It is expected to get some funds from the general fund of the university. The matter is decided On It was presented at the Board meeting on 13.02.2020.

Decision: - This issue was discussed in detail in the meeting. New venture projects etc. For Recommendation to provide 1% seed fund from the general fund of the university Kelly. However, it was decided to forward the proposal for receiving grants for various activities through the National Sanskrit Institute. He also recommended that the matter be referred to the final decision of the Academic Council. Accordingly, the matter was registered on. It was presented at the Academic Council meeting on 15.02.2020.

Decision: - The meeting approved it and forwarded it to the Management Council for further approval Kelly. However, the matter was presented at the Information Planning and Development Board meeting. On The decision of the BPD Sabha of 03.04.2020 was discussed in detail.

The meeting suggested changes as follows.

- 1) Use the word research project instead of Sanskrit activities in the subject.
- 2) Research projects should be of modern age, interdisciplinary and extracurricular in addition to traditional subjects. It was also decided that further action should be taken as per the guidelines / guidelines prepared by the Board in this regard and the matter was forwarded to the Management Council meeting for final approval.

The matter is being presented before the meeting. 1% of the general fund of the university in the form of seed fund The meeting approved the reservation for the above activities. Also, an experts committee should be constituted by the Director Planning and Development Board.

Matter No. 14.19 Regarding undertaking Marathi translation project of Vedic Sermons. To start translation and publishing project by the university with a view to compile famous discourses / suktikosh etc. in Sanskrit Veda literature and translate them into Marathi.

Attested
D. G. G. G.
Registrar
K. K. Sanskrit University
Ramtek, Dist. Nagpur